
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Αρμοδιότητες Υποδιοικητών 1ης Υγειονομικής 

Περιφέρειας (Υ.Πε.) Αττικής.

2	 Αρμοδιότητες Υποδιοικητών 3ης Υγειονομικής 

Περιφέρειας (Υ.Πε.) Μακεδονίας.

3	 Αρμοδιότητες Υποδιοικητών 5ης Υγειονομικής Πε-

ριφέρειας (Υ.Πε.) Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Υ.Πε./49608	 (1)

Αρμοδιότητες Υποδιοικητών 1ης Υγειονομικής 

Περιφέρειας (Υ.Πε.) Αττικής.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45),

β) των παρ. 2 και 5 του άρθρου 3 και της παρ. 2 του 

άρθρου 3A του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81),

γ) του άρθρου 8 του ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστα-

σία και προαγωγή της υγείας ανάπτυξη των υπηρεσιών 

δημόσιας υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 54),

δ) του ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής 

μεταρρύθμισης» (Α’ 124),

ε) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υγείας» (Α’ 148),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), και

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Τις αποφάσεις:
α) Την υπ’ αρ. 37310/09.07.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435),

β) την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 42238/07.08.2024 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας 
«Λήξη της θητείας της Προσωρινής Διοικήτριας της 1ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.ΠΕ.) Αττικής, λήξη της πα-
ράτασης της θητείας της Διοικήτριας του Γενικού Αντι-
καρκινικού Νοσοκομείου Αθηνών «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ» 
και διορισμός νέας Διοικήτριας της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής, 
ΜΠΑΛΑΟΥΡΑ ΟΛΓΑΣ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 855),

γ) την υπό στοιχεία Γ4β/οικ. 43264/14.08.2024 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας 
«Λήξη παράτασης της θητείας του ΤΣΑΝΤΗ ΣΤΑΥΡΟΥ από 
τη θέση του προσωρινού Διοικητή στο Γενικό Νοσοκο-
μείο ΡΟΔΟΥ «ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ». Διορισμός του 
ΤΣΑΝΤΗ ΣΤΑΥΡΟΥ ως Υποδιοικητή στην 1η Υγειονομική 
Περιφέρεια Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 905),

δ) την υπ’ αρ. Γ4β/οικ. 43259/14.08.2024 απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας «Λήξη της παράτα-
σης της θητείας της Οικονόμου Μαρίας από τη θέση της 
Υποδιοικήτριας στην 1η Υγειονομική Περιφέρεια Αττικής. 
Διορισμός της ΝΤΑΒΩΝΗ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑΣ, ως Υποδιοικήτριας 
στην 1η Υγειονομική Περιφέρεια Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 905),

ε) την υπ’ αρ. 8409/07.04.2006 απόφαση του Διοικητή 
της Β’ Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής «Σύσταση Ενιαίας 
Τεχνικής Υπηρεσίας στη Β’ Δ.Υ.ΠΕ. και μεταφορά οργανι-
κών θέσεων υπαλλήλων Τεχνικής Υπηρεσίας των ΦΠΥΥΚΑ 
αρμοδιότητάς της στην Κεντρική Υπηρεσία» (Β’ 489) και

στ) την υπ’ αρ. 47227/03.11.2022 απόφαση του Διοι-
κητή 1ης Υ.Πε. Αττικής «Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου (M.E.E.) στην 1η ΥΠΕ Αττικής σε επίπεδο Διεύ-
θυνσης και έναρξη λειτουργίας αυτής» (Β’ 5742).

3. Το υπό στοιχεία Υ.Πε./οικ. 45557/02.09.2024 έγγρα-
φο του Αυτοτελούς Τμήματος Οργάνωσης και Λειτουρ-
γίας Υγειονομικών Περιφερειών «Αρμοδιότητες Υποδι-
οικητών Υγειονομικών Περιφερειών».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5341

55039

23.09.2024 21:01:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55040 Τεύχος B’ 5341/23.09.2024

4. Την υπ’ αρ. 36226/04.09.2024 (Ο.Ε.) πρόταση της 
Διοικήτριας της 1ης Υ.Πε. προς το Αυτοτελές Τμήμα Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Υγειονομικών Περιφερειών 
«Αρμοδιότητες Υποδιοικητών 1ης Υ.Πε. Αττικής».

5. Τις ανάγκες για την εύρυθμη λειτουργία των Υπηρε-
σιών της 1ης Υ.Πε. Αττικής.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στην Υποδιοικήτρια της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
(Υ.Πε.) Αττικής ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΝΤΑΒΩΝΗ, αναθέτουμε την 
άσκηση των εξής αρμοδιοτήτων:

1. Είναι αρμόδια για θέματα ψυχικής υγείας, διοικεί το 
οικείο Περιφερειακό Δίκτυο Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας 
(Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ.), έχει την ευθύνη του προγραμματισμού, του 
συντονισμού, της εποπτείας και του ελέγχου της λειτουρ-
γίας όλων των δομών και φορέων παροχής Υπηρεσιών 
Ψυχικής Υγείας (Υ.Ψ.Υ.) του Δικτύου του και ασκεί τις αρ-
μοδιότητες που περιγράφονται στην παρ. 2 του άρθρου 
3Α του ν. 3329/2005 (Α’ 81).

2. Επεξεργάζεται, αξιολογεί και εισηγείται στη Διοι-
κήτρια, τον στρατηγικό και επιχειρησιακό σχεδιασμό, 
για την ανάπτυξη της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
(Π.Φ.Υ.) στην οικεία Υγειονομική Περιφέρεια.

3. Παρακολουθεί, ελέγχει και εισηγείται στη Διοική-
τρια, όλα τα θέματα που αφορούν τις Μονάδες Παροχής 
Υπηρεσιών Π.Φ.Υ. της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας 
και ειδικότερα:

α) Ελέγχει τη νομιμότητα των διοικητικών πράξεων 
των Μονάδων Π.Φ.Υ., οι οποίες υποχρεωτικώς της κοι-
νοποιούνται και

β) επεξεργάζεται, αξιολογεί και προτείνει προς έγκρι-
ση στη Διοικήτρια της οικείας Υγειονομικής Περιφέρει-
ας θέματα των Μονάδων Παροχής Υπηρεσιών Π.Φ.Υ., 
σχετικά με τους Οργανισμούς λειτουργίας τους και τις 
ανάγκες τους σε ιατρικό/οδοντιατρικό, λοιπό προσωπικό 
και υπηρεσίες.

4. Έχει την ευθύνη της εποπτείας, παρακολούθησης, 
επεξεργασίας και τελικής εισήγησης προς τη Διοικήτρια 
της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας, των θεμάτων που 
αφορούν στην Π.Φ.Υ. της Περιφέρειας αυτής και άπτο-
νται στις αρμοδιότητες των Διευθύνσεων:

α) Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Πολιτικών Παρο-
χής Υπηρεσιών Υγείας,

β) Δημόσιας Υγείας,
γ) Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας και
δ) Πληροφορικής.
5. Παρακολουθεί τη σύνταξη και εκτέλεση των προ-

γραμμάτων εφημεριών των Μονάδων Παροχής Υπηρε-
σιών Π.Φ.Υ. της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας.

6. Συγκροτεί Ομάδες Εργασίας και Επιτροπές για την 
μελέτη, εισήγηση ή και παροχή γνωμοδοτήσεων για θέ-
ματα που αναφέρονται στο πεδίο των αρμοδιοτήτων της.

7. Ορκίζει τους ιατρούς υπόχρεους υπηρεσίας υπαί-
θρου.

8. Εισηγείται για την υπογραφή διοικητικών πράξε-
ων αρμοδιότητας των Διευθύνσεων της Υγειονομικής 

Περιφέρειας, που εμπίπτουν στις παραπάνω αρμοδι-
ότητές της.

Άρθρο 2

Στον Υποδιοικητή της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
(Υ.Πε.) Αττικής ΣΤΑΥΡΟ ΤΣΑΝΤΗ, αναθέτουμε την άσκη-
ση των εξής αρμοδιοτήτων:

1. Επεξεργάζεται, αξιολογεί και εισηγείται στη Διοική-
τρια της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας τον στρατη-
γικό και επιχειρησιακό σχεδιασμό για την ανάπτυξη των 
εποπτευόμενων Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Φ.Π.Υ.Υ.), πλην εκείνων που ανατέθηκαν στην Υποδιοι-
κήτρια ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΝΤΑΒΩΝΗ.

2. Εποπτεύει, ελέγχει και εισηγείται στη Διοικήτρια της 
οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας για τις διοικητικές 
πράξεις των εποπτευόμενων Φ.Π.Υ.Υ., πλην εκείνων που 
ανατέθηκαν στην Υποδιοικήτρια ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΝΤΑΒΩΝΗ, 
οι οποίες υποχρεωτικώς του κοινοποιούνται.

3. Έχει την ευθύνη της εποπτείας, παρακολούθησης, 
επεξεργασίας και τελικής εισήγησης προς τη Διοικήτρια, 
των θεμάτων που άπτονται στις αρμοδιότητες της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Οργάνωσης και Υποστήριξης της 
Κεντρικής Υπηρεσίας της οικείας Υγειονομικής Περιφέ-
ρειας, με την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων που με βάση 
την παράγραφο 2 του άρθρου 3Α του ν. 3329/2005 (Α’ 81) 
ασκούνται από την Υποδιοικήτρια, αρμόδια για θέματα 
ψυχικής υγείας, ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΝΤΑΒΩΝΗ.

4. Έχει την ευθύνη της εποπτείας, παρακολούθησης, 
επεξεργασίας και τελικής εισήγησης προς τη Διοικήτρια 
της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας, των θεμάτων που 
αφορούν στους εποπτευόμενους Φ.Π.Υ.Υ. της οικείας 
Υγειονομικής Περιφέρειας και άπτονται στις αρμοδιό-
τητες των Διευθύνσεων:

α) Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Πολιτικών Παρο-
χής Υπηρεσιών Υγείας,

β) Δημόσιας Υγείας,
γ) Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας και
δ) Πληροφορικής,
πλην εκείνων που ανατέθηκαν στην Υποδιοικήτρια 

ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΝΤΑΒΩΝΗ.
5. Παρακολουθεί τη σύνταξη και εκτέλεση των προ-

γραμμάτων εφημεριών των εποπτευόμενων Φ.Π.Υ.Υ. 
(πλην δομών Π.Φ.Υ. που εφημερεύουν).

6. Συγκροτεί ομάδες εργασίας και επιτροπές για την με-
λέτη, εισήγηση ή και παροχή γνωμοδοτήσεων για θέμα-
τα που αναφέρονται στο πεδίο των αρμοδιοτήτων του.

7. Εισηγείται για την υπογραφή διοικητικών πράξεων 
αρμοδιότητας των Διευθύνσεων της Υγειονομικής Περι-
φέρειας, που εμπίπτουν στις παραπάνω αρμοδιότητές 
του.

Άρθρο 3

1. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των Υποδι-
οικητών, οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από τη Διοι-
κήτρια.

2. Τη Διοικήτρια, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-
ρώνει ο/η οριζόμενος/η από την ίδια Υποδιοικητής/τρια.

Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής καταργείται 
κάθε άλλη προηγούμενη που ρυθμίζει όμοια θέματα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55041Τεύχος B’ 5341/23.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ.Υ.Πε./49618	 (2)

Αρμοδιότητες Υποδιοικητών 3ης Υγειονομικής 

Περιφέρειας (Υ.Πε.) Μακεδονίας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45),
β) των παρ. 2 και 5 του άρθρου 3 και της παρ. 2 του 

άρθρου 3A του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81),

γ) του άρθρου 8 του ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστα-
σία και προαγωγή της υγείας ανάπτυξη των υπηρεσιών 
δημόσιας υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 54),

δ) του ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής 
μεταρρύθμισης» (Α’ 124),

ε) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), και

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Τις αποφάσεις:
α) την υπ’ αρ. 37310/09.07.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435),

β) την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 42227/07.08.2024 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας 
«Λήξη της παράτασης της θητείας του Διοικητή της 
3ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.ΠΕ.) Μακεδονίας και 
διορισμός νέου Διοικητή, ΤΣΑΛΙΚΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 855).

γ) Την υπό στοιχεία  Γ4β/οικ. 43276/14.08.2024 απόφα-
ση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας «Λήξη της 
παράτασης της θητείας του ΧΡΙΣΤΟΓΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΊ-
ΝΟΥ από τη θέση του Υποδιοικητή στην 3η Υγειονομική 
Περιφέρεια Μακεδονίας. Λήξη της παράτασης θητείας 
του ΤΑΡΑΣΙΔΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ από τη θέση του Αναπληρω-
τή Διοικητή στην ΟΜΕ “ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ” του ομώνυμου 
ενιαίου Ν.Π.Δ.Δ. Διορισμός του ΤΑΡΑΣΙΔΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ως 
Υποδιοικητή στην 3η Υγειονομική Περιφέρεια Μακεδο-
νίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 905).

δ) Την υπό στοιχεία Γ4β/οικ. 43282/14.08.2024 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας «Λήξη 
της παράτασης της θητείας του Κυριακίδη Αναστάσιου 
από τη θέση του Υποδιοικητή στην 3η Υγειονομική Πε-
ριφέρεια Μακεδονίας. Διορισμός του ΚΟΥΠΚΑ ΜΙΧΑΗΛ 

ως Υποδιοικητή στην 3η Υγειονομική Περιφέρεια Μακε-
δονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 905).

ε) την υπ’ αρ. 15075/17.09.2008 απόφαση του Διοι-
κητή της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 
«Σύσταση, οργάνωση και στελέχωση Ενιαίας Τεχνικής 
Υπηρεσίας στην 3η Υγειονομική Περιφέρεια (Μακεδο-
νίας)» (Β’ 2019) και

στ) την υπ’ αρ. 54900/17.11.2022 απόφαση του Διοικη-
τή 3ης Υ.Πε. Μακεδονίας «Σύσταση Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας σε επίπεδο Διεύθυνσης και έναρξη λειτουρ-
γίας αυτής» (Β’ 6016).

3. Το υπό στοιχεία Υ.Πε./οικ. 45557/02.09.2024 έγγρα-
φο του Αυτοτελούς Τμήματος Οργάνωσης και Λειτουρ-
γίας Υγειονομικών Περιφερειών «Αρμοδιότητες Υποδι-
οικητών Υγειονομικών Περιφερειών».

4. Την υπό στοιχεία ΕΜΠ 41/05.09.2024 πρόταση του 
Διοικητή της 3ης Υ.Πε. προς το Αυτοτελές Τμήμα Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Υγειονομικών Περιφερειών 
«Πρόταση ανάθεσης αρμοδιοτήτων στους Υποδιοικητές 
της 3ης Υ.Πε. Μακεδονίας».

5. Τις ανάγκες για την εύρυθμη λειτουργία των Υπηρε-
σιών της 3ης Υ.Πε. Μακεδονίας.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Υποδιοικητή της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
(Υ.Πε.) Μακεδονίας ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΠΚΑ, αναθέτουμε την 
άσκηση των εξής αρμοδιοτήτων:

1. Είναι αρμόδιος για θέματα ψυχικής υγείας, διοικεί το 
οικείο Περιφερειακό Δίκτυο Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας 
(Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ.), έχει την ευθύνη του προγραμματισμού, του 
συντονισμού, της εποπτείας και του ελέγχου της λειτουρ-
γίας όλων των δομών και φορέων παροχής Υπηρεσιών 
Ψυχικής Υγείας (Υ.Ψ.Υ.) του Δικτύου του και ασκεί τις αρ-
μοδιότητες που περιγράφονται στην παρ. 2 του άρθρου 
3Α του ν. 3329/2005 (Α’ 81).

2. Επεξεργάζεται, αξιολογεί και εισηγείται στον Διοικη-
τή, τον στρατηγικό και επιχειρησιακό σχεδιασμό, για την 
ανάπτυξη της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ.) 
στην οικεία Υγειονομική Περιφέρεια.

3. Παρακολουθεί, ελέγχει και εισηγείται στον Διοικη-
τή όλα τα θέματα που αφορούν τις Μονάδες Παροχής 
Υπηρεσιών Π.Φ.Υ. της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας 
και ειδικότερα:

α) Ελέγχει τη νομιμότητα των διοικητικών πράξεων 
των Μονάδων Π.Φ.Υ., οι οποίες υποχρεωτικώς του κοι-
νοποιούνται και

β) επεξεργάζεται, αξιολογεί και προτείνει προς έγκρι-
ση στον Διοικητή της οικείας Υγειονομικής Περιφέρει-
ας θέματα των Μονάδων Παροχής Υπηρεσιών Π.Φ.Υ., 
σχετικά με τους Οργανισμούς λειτουργίας τους και τις 
ανάγκες τους σε ιατρικό/οδοντιατρικό, λοιπό προσωπικό 
και υπηρεσίες.

4. Έχει την ευθύνη της εποπτείας, παρακολούθησης, 
επεξεργασίας και τελικής εισήγησης προς τον Διοικητή 
της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας, των θεμάτων που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55042 Τεύχος B’ 5341/23.09.2024

αφορούν στην Π.Φ.Υ. της Περιφέρειας αυτής και άπτο-
νται στις αρμοδιότητες των Διευθύνσεων:

α) Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Πολιτικών Παρο-
χής Υπηρεσιών Υγείας,

β) Δημόσιας Υγείας,
γ) Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας και
δ) Πληροφορικής.
5. Παρακολουθεί τη σύνταξη και εκτέλεση των προ-

γραμμάτων εφημεριών των Μονάδων Παροχής Υπηρε-
σιών Π.Φ.Υ. της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας.

6. Συγκροτεί Ομάδες Εργασίας και Επιτροπές για την 
μελέτη, εισήγηση ή και παροχή γνωμοδοτήσεων για θέ-
ματα που αναφέρονται στο πεδίο των αρμοδιοτήτων του.

7. Ορκίζει τους ιατρούς υπόχρεους υπηρεσίας υπαί-
θρου.

8. Εισηγείται για την υπογραφή διοικητικών πράξεων 
αρμοδιότητας των Διευθύνσεων της Υγειονομικής Περι-
φέρειας, που εμπίπτουν στις παραπάνω αρμοδιότητές του.

Άρθρο 2

Στον Υποδιοικητή της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
(Υ.Πε.) Μακεδονίας ΓΕΩΡΓΙΟ ΤΑΡΑΣΙΔΗ, αναθέτουμε την 
άσκηση των εξής αρμοδιοτήτων:

1. Επεξεργάζεται, αξιολογεί και εισηγείται στον Διοικη-
τή της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας τον στρατηγι-
κό και επιχειρησιακό σχεδιασμό για την ανάπτυξη των 
εποπτευόμενων Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Φ.Π.Υ.Υ.), πλην εκείνων που ανατέθηκαν στον Υποδιοι-
κητή ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΠΚΑ.

2. Εποπτεύει, ελέγχει και εισηγείται στον Διοικητή 
της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας για τις διοικητι-
κές πράξεις των εποπτευόμενων Φ.Π.Υ.Υ., πλην εκείνων 
που ανατέθηκαν στον Υποδιοικητή ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΠΚΑ, οι 
οποίες υποχρεωτικώς του κοινοποιούνται.

3. Έχει την ευθύνη της εποπτείας, παρακολούθησης, 
επεξεργασίας και τελικής εισήγησης προς τον Διοικητή, 
των θεμάτων που άπτονται στις αρμοδιότητες της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Οργάνωσης και Υποστήριξης της 
Κεντρικής Υπηρεσίας της οικείας Υγειονομικής Περιφέ-
ρειας, με την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων που με βάση 
την παράγραφο 2 του άρθρου 3Α του ν. 3329/2005 (Α’ 81) 
ασκούνται από τoν Υποδιοικητή, αρμόδιο για θέματα 
ψυχικής υγείας, ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΠΚΑ.

4. Έχει την ευθύνη της εποπτείας, παρακολούθησης, 
επεξεργασίας και τελικής εισήγησης προς τον Διοικητή 
της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας, των θεμάτων που 
αφορούν στους εποπτευόμενους Φ.Π.Υ.Υ. της οικείας 
Υγειονομικής Περιφέρειας και άπτονται στις αρμοδιό-
τητες των Διευθύνσεων:

α) Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Πολιτικών Παρο-
χής Υπηρεσιών Υγείας,

β) Δημόσιας Υγείας,
γ) Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας και
δ) Πληροφορικής,
πλην εκείνων που ανατέθηκαν στον Υποδιοικητή ΜΙ-

ΧΑΗΛ ΚΟΥΠΚΑ.
5. Παρακολουθεί τη σύνταξη και εκτέλεση των προ-

γραμμάτων εφημεριών των εποπτευόμενων Φ.Π.Υ.Υ. 
(πλην δομών Π.Φ.Υ. που εφημερεύουν).

6. Συγκροτεί ομάδες εργασίας και επιτροπές για την με-
λέτη, εισήγηση ή και παροχή γνωμοδοτήσεων για θέμα-
τα που αναφέρονται στο πεδίο των αρμοδιοτήτων του.

7. Εισηγείται για την υπογραφή διοικητικών πράξεων 
αρμοδιότητας των Διευθύνσεων της Υγειονομικής Περι-
φέρειας, που εμπίπτουν στις παραπάνω αρμοδιότητές 
του.

Άρθρο 3

1. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των Υποδι-
οικητών, οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από τον Δι-
οικητή.

2. Τον Διοικητή, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-
ρώνει ο οριζόμενος από τον ίδιο Υποδιοικητής.

Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής καταργείται 
κάθε άλλη προηγούμενη που ρυθμίζει όμοια θέματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. Υ.Πε./49624	 (3)

 Αρμοδιότητες Υποδιοικητών 5ης Υγειονομικής 

Περιφέρειας (Υ.Πε.) Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-

λάδας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999 Α’ 45),
β) των παρ. 2 και 5 του άρθρου 3 και της παρ. 2 του 

άρθρου 3A του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81),

γ) του άρθρου 8 του ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστα-
σία και προαγωγή της υγείας ανάπτυξη των υπηρεσιών 
δημόσιας υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 54),

δ) του ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής 
μεταρρύθμισης» (Α’ 124),

ε) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), και

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Τις αποφάσεις:
α) Την υπ’ αρ. 37310/09.07.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435),

β) την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 42232/07.08.2024 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας 
«Λήξη της παράτασης της θητείας του Διοικητή της 5ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.ΠΕ.) Θεσσαλίας και Στερεάς 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55043Τεύχος B’ 5341/23.09.2024

Ελλάδας και διορισμός νέου Διοικητή, ΣΕΡΕΤΗ ΦΩΤΙΟΥ» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 855),

γ) την υπό στοιχεία Γ4β/οικ. 43289/14.08.2024 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας «Λήξη 
της παράτασης της θητείας του Παπαγεωργίου Σταύρου 
από τη θέση του Υποδιοικητή στην 5η Υγειονομική Πε-
ριφέρεια Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας. Διορισμός 
της ΜΗΤΣΙΟΥ ΜΑΡΙΑΣ ως Υποδιοικήτριας στην 5η Υγει-
ονομική Περιφέρεια Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 905),

δ) την υπό στοιχεία Γ4β/οικ. 43292/14.08.2024 απόφα-
ση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας «Λήξη της 
παράτασης της θητείας του ΤΣΙΑΟΥΣΗ ΗΛΙΑ από τη θέση 
του Υποδιοικητή στην 5η Υγειονομική Περιφέρεια Θεσ-
σαλίας και Στερεάς Ελλάδας. Διορισμός του ΔΗΜΗΤΡΈ-
ΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ, ως Υποδιοικητή στην 5η Υγειονομική Πε-
ριφέρεια Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 905),

ε) την υπ’ αρ. 103097/08.12.2022 απόφαση του Διοι-
κητή της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας «Σύσταση Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας 
στη Διοίκηση της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσα-
λίας και Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 6554) και

στ) την υπ’ αρ. 93028/08.11.2022 απόφαση του Διοικη-
τή 5ης Υ.Πε. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας «Σύσταση 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε) στην 5η Υγειο-
νομική Περιφέρεια Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας» 
(Β’ 5988).

3. Το υπό στοιχεία Υ.Πε./οικ. 45557/02.09.2024 έγγρα-
φο του Αυτοτελούς Τμήματος Οργάνωσης Λειτουργίας 
Υγειονομικών Περιφερειών «Αρμοδιότητες Υποδιοικη-
τών Υγειονομικών Περιφερειών».

4. Την υπό στοιχεία ΕΜΠ 236/04.09.2024 πρόταση του 
Διοικητή της 5ης Υ.Πε. προς τον Υπουργό και τον Υφυ-
πουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους «Εισήγηση 5ης 
Υ.Πε. σχετικά με Αρμοδιότητες Υποδιοικητών».

5. Τις ανάγκες για την εύρυθμη λειτουργία των Υπη-
ρεσιών της 5ης Υ.Πε. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας».

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Υποδιοικητή της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
(Υ.Πε.) Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας ΧΡΗΣΤΟ ΔΗΜΗ-
ΤΡΕΛΟ, αναθέτουμε την άσκηση των εξής αρμοδιοτήτων:

1. Είναι αρμόδιος για θέματα ψυχικής υγείας, διοικεί το 
οικείο Περιφερειακό Δίκτυο Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας 
(Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ.), έχει την ευθύνη του προγραμματισμού, του 
συντονισμού, της εποπτείας και του ελέγχου της λειτουρ-
γίας όλων των δομών και φορέων παροχής Υπηρεσιών 
Ψυχικής Υγείας (Υ.Ψ.Υ.) του Δικτύου του και ασκεί τις αρ-
μοδιότητες που περιγράφονται στην παρ. 2 του άρθρου 
3Α του ν. 3329/2005 (Α’ 81).

2. Επεξεργάζεται, αξιολογεί και εισηγείται στον Διοικη-
τή, τον στρατηγικό και επιχειρησιακό σχεδιασμό, για την 
ανάπτυξη της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ.) 
στην οικεία Υγειονομική Περιφέρεια.

3. Παρακολουθεί, ελέγχει και εισηγείται στον Διοικη-
τή όλα τα θέματα που αφορούν τις Μονάδες Παροχής 

Υπηρεσιών Π.Φ.Υ. της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας 
και ειδικότερα:

α) Ελέγχει τη νομιμότητα των διοικητικών πράξεων 
των Μονάδων Π.Φ.Υ., οι οποίες υποχρεωτικώς του κοι-
νοποιούνται και

β) επεξεργάζεται, αξιολογεί και προτείνει προς έγκρι-
ση στον Διοικητή της οικείας Υγειονομικής Περιφέρει-
ας θέματα των Μονάδων Παροχής Υπηρεσιών Π.Φ.Υ., 
σχετικά με τους Οργανισμούς λειτουργίας τους και τις 
ανάγκες τους σε ιατρικό/οδοντιατρικό, λοιπό προσωπικό 
και υπηρεσίες.

4. Έχει την ευθύνη της εποπτείας, παρακολούθησης, 
επεξεργασίας και τελικής εισήγησης προς τον Διοικητή 
της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας, των θεμάτων που 
αφορούν στην Π.Φ.Υ. της Περιφέρειας αυτής και άπτο-
νται στις αρμοδιότητες των Διευθύνσεων:

α) Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Πολιτικών Παρο-
χής Υπηρεσιών Υγείας,

β) Δημόσιας Υγείας,
γ) Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας και
δ) Πληροφορικής.
5. Παρακολουθεί τη σύνταξη και εκτέλεση των προ-

γραμμάτων εφημεριών των Μονάδων Παροχής Υπηρε-
σιών Π.Φ.Υ. της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας.

6. Συγκροτεί Ομάδες Εργασίας και Επιτροπές για την 
μελέτη, εισήγηση ή και παροχή γνωμοδοτήσεων για θέ-
ματα που αναφέρονται στο πεδίο των αρμοδιοτήτων 
του.

7. Ορκίζει τους ιατρούς υπόχρεους υπηρεσίας υπαί-
θρου.

8. Εισηγείται για την υπογραφή διοικητικών πράξεων 
αρμοδιότητας των Διευθύνσεων της Υγειονομικής Περι-
φέρειας, που εμπίπτουν στις παραπάνω αρμοδιότητές 
του.

Άρθρο 2

Στην Υποδιοικήτρια της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
(Υ.Πε.) Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας ΜΑΡΙΑ ΜΗΤΣΙΟΥ, 
αναθέτουμε την άσκηση των εξής αρμοδιοτήτων:

1. Επεξεργάζεται, αξιολογεί και εισηγείται στον Διοικη-
τή της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας τον στρατηγι-
κό και επιχειρησιακό σχεδιασμό για την ανάπτυξη των 
εποπτευόμενων Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Φ.Π.Υ.Υ.), πλην εκείνων που ανατέθηκαν στον Υποδιοι-
κητή ΧΡΗΣΤΟ ΔΗΜΗΤΡΕΛΟ.

2. Εποπτεύει, ελέγχει και εισηγείται στον Διοικητή της 
οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας για τις διοικητικές 
πράξεις των εποπτευόμενων Φ.Π.Υ.Υ., πλην εκείνων που 
ανατέθηκαν στον Υποδιοικητή ΧΡΗΣΤΟ ΔΗΜΗΤΡΕΛΟ, οι 
οποίες υποχρεωτικώς της κοινοποιούνται.

3. Έχει την ευθύνη της εποπτείας, παρακολούθησης, 
επεξεργασίας και τελικής εισήγησης προς τον Διοικητή, 
των θεμάτων που άπτονται στις αρμοδιότητες της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Οργάνωσης και Υποστήριξης της 
Κεντρικής Υπηρεσίας της οικείας Υγειονομικής Περιφέ-
ρειας, με την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων που με βάση 
την παράγραφο 2 του άρθρου 3Α του ν. 3329/2005 (Α’ 81) 
ασκούνται από τον Υποδιοικητή, αρμόδιο για θέματα 
ψυχικής υγείας, ΧΡΗΣΤΟ ΔΗΜΗΤΡΕΛΟ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55044 Τεύχος B’ 5341/23.09.2024

4. Έχει την ευθύνη της εποπτείας, παρακολούθησης, 

επεξεργασίας και τελικής εισήγησης προς τον Διοικητή 

της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας, των θεμάτων που 

αφορούν στους εποπτευόμενους Φ.Π.Υ.Υ. της οικείας 

Υγειονομικής Περιφέρειας και άπτονται στις αρμοδιό-

τητες των Διευθύνσεων:

α) Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Πολιτικών Παρο-

χής Υπηρεσιών Υγείας,

β) Δημόσιας Υγείας,

γ) Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας και

δ) Πληροφορικής,

πλην εκείνων που ανατέθηκαν στον Υποδιοικητή Χρη-

στο Δημητρελο.

5. Παρακολουθεί τη σύνταξη και εκτέλεση των προ-

γραμμάτων εφημεριών των εποπτευόμενων Φ.Π.Υ.Υ. 

(πλην δομών Π.Φ.Υ. που εφημερεύουν).

6. Συγκροτεί ομάδες εργασίας και επιτροπές για την 

μελέτη, εισήγηση ή και παροχή γνωμοδοτήσεων για θέ-

ματα που αναφέρονται στο πεδίο των αρμοδιοτήτων της.

7. Εισηγείται για την υπογραφή διοικητικών πράξεων 
αρμοδιότητας των Διευθύνσεων της Υγειονομικής Περι-
φέρειας, που εμπίπτουν στις παραπάνω αρμοδιότητές 
της.

Άρθρο 3

1. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των Υποδι-
οικητών, οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από τον Δι-
οικητή.

2. Τον Διοικητή, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-
ρώνει ο/η οριζόμενος/η από τον ίδιο Υποδιοικητής/τρια.

Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής καταργείται 
κάθε άλλη προηγούμενη που ρυθμίζει όμοια θέματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55046 Τεύχος B’ 5341/23.09.2024

*02053412309240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


